§. 4. Aeaces.

eius filius Ol. LXVI, quo regnante Ionum motus contra Persas extiterunt. Huius mentio primum fit apud Herodotum²⁾, qui stetisse eum refert ab Histiaei Milesii partibus pro Darii imperio verba facientis, ut pons regi custodiretur ultra ab Ionibus; neque imprudenter sensit Aeaces, Darii imperio diruto omnes civitates democratiam fore instituturas. Sed vim et consilia ipsius fracta videbis Samiorum sensu libertatis, qui eos ad con-

1) Aristot. *Σαμ. Πολ.* ap. Suid. v. *Σαμ. ὁ δῆμος*. Quum de servis agatur, stateres haud videntur aurei intelligendi, quos quidem saepissime usu venisse constat, sed argentei. Ceterum cave colligas ex l. l. civitatis nanciscendae hoc semper fuisse pretium servis emancipari cupientibus. 2) L. IV, 138.

socianda arma ceteris cum Ionibus suscitavit, Ol. LXIX, 3. Cum enim Aristagoras Milesius et ipse a rege descivisset, et omnibus in civitatibus democratiam instituendam curasset, Aeaces sicut ceteri Ioniae tyranni, imperio pulsus ad Darium Ol. LXX, 1 confugit ¹⁾. In proelio ad Cyprum terra marique ab Ionum classe duce Artybio contra Persarum copias terrestres et navales commisso, Iones classem hostium vicerunt, inque his Samii maxime inclaruerunt fortitudine et virtute bellica, Cyprii contra a terrestri Persarum exercitu profligati sunt Ol. LXX, 3 ²⁾. Neque cum Persarum duces copiis in unum collectis Miletum terra marique adgrederentur, Samii in classe trimium trecentarum quinquaginta trium ad Ladam coacta desiderantur, qui *τελευταῖοι ἐτάσσοντο ἔχοντες τὸ πρὸς ἐσπέραν κέρως, ἐξήκοντα νηυσὶ* Ol. LXXI, 3 ³⁾. Sed cum Iones Dionysio auctore per aliquot dies ad pugnam strenue sese exercuisent, mox laboris impatientes ad desidiam laberentur, Aeacis callida mens Samiorum duces permovet, ut belli exitum providentes relicto Ionum foedere cum Persis clam paciscerentur, sacra et privata ipsorum intacta inviolataque manerent ⁴⁾. Quum igitur Phoenices cum navibus ad proelium accederent, Samii ex pacto cum Aeace acie deserti Samum aufugerunt, undecim navibus exceptis, quarum trierarchi neque pugna cesserunt, neque dicto ducum qui aliud volebant audientes fuerunt ⁵⁾. Quare Samiorum civitas statuum ipsis ut viris virtute insignibus collocavit, cui inscriptum erat quam bene de republica meruissent ⁶⁾. Samiis enim qui in republica alicuius momenti erant, ducum nulla ex parte placebat facinus. Visum igitur est parti Samiorum, statim antequam Aeaces tyrannus in Samum rediret, coloniam deducere in

1) Herod. VI, 13. 2) Herod. V, 112. 3) Herod. VII, 8.
4) Herod. VI, 13. 5) Herod. VI, 14. et Schweigh. ad h. l.
Pausan. VII, 10. 6) Herod. l. c.

Καλήν Ἀκτὴν neque Persarum et Aeacis iugum subire ¹⁾. Post pugnam navalem Darius rursus Sami obtinuit imperium ²⁾, quo iubente Phoenices Aeacem Sylosontis filium Samum reduxerunt, quippe qui bene apud eos meruisset magna-que beneficia ipsis praestitisset. Ita Samiis solis omnium qui a Dario defecerant, quod naves proelium deseruerant, neque urbs neque sacra incensa sunt. Aeacis autem dominatum Mardonius Ol. LXXII sustulisse videtur populari statu in Ioniae civitates revocato, cum Europam peteret Eretriae et Athenis bellum illaturus ³⁾. Qui postea in ipsius locum suffecti sunt Datis et Artaphernes, Samo profecti per mare Icarium recta in Graeciam tendunt. Samios huic primo bello Persico interfuisse Datis imperio subditos ex Herodoto ⁴⁾ demonstrari poterit. Ad secundam expeditionem Persicam quam Xerxes suscepit, Iones cum Chiis et Samiis centum naves miserunt, ita quidem ut homines armis instructi et remiges ab ipsis, naves vero a rege pararentur ⁵⁾. Sed ante hanc pugnam Salaminiam Ionum duces veterem patriae et libertatis amorem denuo comprobaverunt misso ad Graecorum exercitum Samio, qui regis iussa universamque rerum dispositionem et ipsos barbarorum aciem pugna conserta relicturos nuntiaret ⁶⁾. Sed ut in pugna ad Ladam ducum sententia a populari longe discrepabat, ita et hic duces nonnullos aliter de patria deque libertate cogitasse videmus. Theomestor enim Androdamantis filius et Phylacus Histiaei filius uterque Samius in ipsa pugna Graecorum naves ceperunt, et propterea Phylacus *εὐεργέτης βασιλῆος ἀνεγράφη*, qui homines apud Persas *ὀροσάγγαι* audiunt, multamque terram dono accepit, alter

§. 5.

1) Herod. VI, 22. 2) Aeschyl. Pers. v. 384. 3) Herod. VI, 43. 4) L. VI, 98. 5) Diod. Sic. XI, 3. 6) Diod. Sic. XI, 17: de navi Teniorum refert; Herod. VIII, 82. cf. Polyæn. strat. I, 30, 6.

§. 5. Theomestor.

Sami tyrannus a Persis constitutus est ¹⁾. Iterum igitur libertatem sibi vindicaturi Samii successu carebant, tyrannidemque satis iam invisam a Persis sibi illatam lugebant. Diuturno autem dominatu Theomestor haud gavisus est, secundo anno post, desciscentibus Samiis iterum a Persis Ol. LXXV, 2 Samum relinquere coactus. Nam postquam classis Persarum Cumae partimque Sami hibernarat, vere ineunte, Ol. LXXV, 2 ad Samum tota colligitur, in Ioniam ne deficeret intenta ²⁾. Dum Graeci Leotychida duce ad Aeginam coguntur, a legatis Ionum provocantur ut Ioniae liberandae animum adiciant ³⁾. Sed nihil profecerunt legati Graecos vix ad Delum usque producentes. Ultra enim proficisci timebant et viarum ignari, et ceteram terram copiis hostium impletam rati. Samus autem haud propius abesse illis videbatur quam Herculis columnae ⁴⁾. Samii tamen haud defessi iterum, insciis Persis et Theomestore tyranno, legatos Lamponem Thrasyclis filium, Athenagoram Archestratidae filium et Hegesistratum miserunt ad Graecos qui Leotychida duce in Delo sedebant ⁵⁾. Hegesistratus habitatione Iones confirmavit, quum primum eos viderent, a Persis defecturos, neque Persas restituros; caverent ne haec praeda ipsis eriperetur, qua optatior esset nulla: communes denique deos provocans hortatus est, ut Graecos servitute liberarent barbarosque vindicarent, quae quidem res satis facilis esset in navigandi imperitia barbarorum, qui illis omnino impares reperirentur. Leotychides precibus Hegesistrati commotus, fide data eum abire iussit, Samios fore sibi socios gratos professus ⁶⁾. Propterea Graeci Delo Samum versus contenderunt, et pars quidem ad Heraeum ap-

1) Herod. VIII, 85. 2) Herod. VIII, 130. Diod. S. XI, 27.
 3) Herod. I, c. 4) Herod. VIII, 132. 5) Herod. IX, 90. Diod. S. XI, 34. 6) Herod. IX, 91. Diod. S. XI, 34.

pulerunt, parantes navalem pugnam. Quorum adventu audito Persae Samo relicta ad Mycalen, ubi copiae regis pedestres castra habebant, se contulerunt. Ibi naves subductae valloque munitae. Secutis Graecis, Leotychides primum Iones in barbarorum exercitu militantes ad deficiendum sollicitat¹⁾, post milite in littus educto aciem instruit. Quae dum fiunt, Persae Ionibus diffidentes et Samiis arma auferunt, et Milesios e castris remonent. Samii enim iustam suspicionem Persis moverant liberatis quingentis Atheniensibus, qui in insulis a barbaris custodia tenebantur, iisque Athenas missis²⁾. In pugna autem ipsa ad Mycalen Samii armis destituti, etiamsi Persarum exercitui interfuerunt, Graecis tamen auxilium afferre studebant, quantum per ipsos licebat. Quod cum ceteri Iones animadvertissent, et ipsi Persas deseruerunt inque eos impetum fecere³⁾. Classe barbarorum castrisque conflagratis ac praeda coacta, Graeci in Samum revertuntur, et facta deliberatione de Ionum firmanda libertate, insulani ut in foedus recipiantur Ol. LXXV, 2 inter eos convenit⁴⁾. Sic in pugna ad Mycalen Samii iterum a Persis desciverunt, et tyrannidis iugo quod satis diu eos presserat tandem soluti prodierunt.

§. 6. De Samiorum arte.

Artis apud Graecos inquirenti origines, deorum religioni et sacris primam adfuisse quasi ministram clarissime elucebit: dein rem eo immutatam videbis, ut quae primis temporibus deorum augeret et maiestatem et splendorem, subinde in usum eorum concesserit qui summam imperii tenebant, potentiorum regum et tyrannorum inserviens ornatui, donec postremo apud locupletis-

1) Herod. IX, 96. 2) Herod. IX, 99. Polyæn. strat. VII, 45. 3) Herod. IX, 103. Diod. S. XI, 36. Polyæn. I, 38. 4) Herod. IX, 106. Diod. S. XI, 37.

simum quemque divitiis et luxu insignem mercenaria facta sit. Apparent propterea circa Iunonis templum, ut apud Argivos, ita apud Samios artes consociatae, et quamvis Aeginetarum antiquiori arti Smilidis auspiciis priscum Iunonis signum deberi haud ibo infitias, Samiorum tamen haud ita multo post Aegineticam si non superasse, certe aequasse evincetur. Iunonis templum Herodotus L. III, c. 60 μέγιστον vocat τῶν ἡμεῖς ἴδμεν, eiusque primum conditorem Ροῖκον Φίλεω Samium, cuius aetatem vix cum Thierschic¹⁾ ad Olympiadum initia removerim. Etiam si enim Heraeum antiquissimis templis adnumerari optime novi, neque Smilidi Aeginetae Rhoecum aequaevum dici omnino me latet, tamen non possum quin ante vigesimam Olympiadem eum floruisse negem, atque malim Smilides quum plures reperiantur, de minimo natu cogitare, qui una cum Rhoeco floruerit. Cui architecto Heraei si Noctis in templo Dianae Ephesiae signum iure tribui possit²⁾, — suspicionem autem movet Artemisium Ol. LVIII demum conditum, ita ut pridem iam elaboratum in ligneo templo adfuisse cogitaveris — vix artificiosius tibi fingas, quam quae sub idem tempus a Smilide Aegineta confecta perhibetur artis sane primitiis adnumeranda Iuno Samia³⁾. De necessitudine autem quae Samiis artificibus cum Sicyonia Aegineticaque disciplina intercessit, optime disputavit Müllerus⁴⁾.

Ut de statuaria primum agatur, florebat Samiorum artificum celeberrima schola, cuius principem *Rhoecum* cognovimus Philei filium, ad Polycratis usque tempora, ita ut Rhoecum secuti sint *Theodorus* et *Telecles*, quorum ille una cum Rhoeco patre primus aes conflasse traditur⁵⁾.

1) De epoch. plast. diss. alt. 2) Pausan. X, 38. 3) Pausan. VII, 4. Clem. Alex. Protr. p. 13, 51. 4) Aegin. p. 97. sqq. 5) Pausan. X, 38. VIII, 14. Plin. H. N. XXXV, 43. Diog. L. II, 103. Plat. Io. opp. T. I, p. 533. A. ed. Steph. Hesych.

Inventa hac aeris fundendi cudendique ratione quantum ars statuaria lucrata sit, non est quod dicam, sed ad Ol. circiter vigesimam referendam esse illam putaverim, nisus Plinii auctoritate ¹⁾, qui pro aeris fundendi arte minus recte, Plasticen, inquit, invenerunt Rhoecus et Theodorus multo ante Bacchiadas Corintho pulsos. Iam quaeritur ad quem artifices illi statuas effinxerint modum, ad molliorem characterem, an ad duriores Aeginetarum, an ad Aegyptiorum exemplar. Extat huius rei luculentissimum documentum apud Diodorum ²⁾, Teleclem et Theodorum, qui apud Aegyptios commorati essent, Samiis Apollinis Pythii simulacrum elaborasse. Statuae huius dimidium Sami a Telecle fabricatum, Ephesique a Theodoro fratre alteram partem: iunctasque inter se partes ita consensisse, ut totum corpus ab uno confectum videretur. Quod genus artificii a Graecis nequaquam exerceri, sed frequentissime apud Aegyptios usu venire perhibetur. Apud hos enim non oculorum contuitu, quod Graecis in more est, aptam statuae conformationem aestimari solitam, sed quando lapides excisos et in partes distributos elaborant, tunc proportionem simul a minimis ad maxima desumi. Universi enim corporis structura in XXI partes ac quadrantem divisa totam symmetriam, qua partes et sibi inter se et universo corpori respondeant, ab illis reddi. Idcirco ubi de magnitudine artifices inter se convenerunt, digressi suam quisque partem congruam alteri facit, ut operum horum insolentia admirationem cum stupore inducat. Simulacrum ergo Samium pro Aegyptiorum solertia a vertice in duo sectum ad pubem usque medium ita distinguere, ut eius in utraque parte aequabilitas constet. Cumque manibus sit protensis et cruribus ad progredientis modum diductis, quam proxime ad Aegyptiorum effigies accedere illud dicitur. Nihil tamen neque

1) l. c. 2) L. I, 98, §. 30.

Theodori neque Teleclis ex aere fabricatum vidit Pausanias ¹⁾, etiamsi inter Theodori opera Scias Lacedaemoniorum recensetur ²⁾, haud ita dissimile vero, quum bello Messeniaco secundo, Lacedaemoniis Samii navibus adfuisse profiteantur ³⁾. Cessit autem haec Aegyptiaca Samiorum ars genuinae recentiori, quam deprehendimus, absolutam in operibus *Theodori Teleclis filii*, qui Polycrateae tyrannidis floruisse censendus est initiis. Quamvis autem tanta artis mutatio intra tempus satis breve suspicionem veri movere queat, tamen non possum cum doctissimo Thierschio ⁴⁾ in duobus Theodoris haud acquiescente, duos quoque Telecles mihi fingere, qui si adessent, huius quaestionis nebulas facile diffunderent. Neque video cur Telecles Rhoeci filius minor natu non ipse iam alterius statuariae generis vestigia pressisse dicatur, quam Theodorum filium omnino excoluisse elucet. Imo confirmatur haec sententia ahenep illo in modum Argolici crateris, quod Ol. XXXVII Colaeus Iunoni obtulit impensis sex talentis, neque dubito quin ex eadem prodierit artificum disciplina pulcherrimum hoc artificium in quo gryphorum capita eminebant, quodque gestabant tres aerei colossi septem cubitorum amplitudine in genu prostrati ⁵⁾. Fuit autem in recentiori et patria Samiorum arte statuaria praecipuum hoc, quod magnae sibi laudem conciliavit subtilitatis. Hoc ipsum probant quum Theodori inventa, norma libella, tornus, clavis ⁶⁾, tum in artificiosissimis operibus sua ipsius aerea statua, quae praeter similitudinem mirabilem fama magnae caelandi subtilitatis celebratur. Dextra limam tenet, laeva tribus digitis quadrigulam translata Praeneste ⁷⁾. Idem Ol. XLVII craterem confecit argenteum a Croeso Delphos missum, qui sexcentas ampho-